
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA N° 5245/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, da Lei 
n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA para exercer, cumulativamente, os cargos das Promotorias 
de Justiça de Capitão Poço e Santarém Novo, em virtude, 
respectivamente, da licença-maternidade da Promotora de 
Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES e da atuação da Promotora de 
Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA no município de Santarém, 
no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5246/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para exercer o 1° cargo da Promotoria de Justiça de 
Paragominas, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO no município de Belém, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Garrafão do 
Norte, no período de 1°/1 a 28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5247/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Rodier 
Barata Ataíde  para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para 
exercer o 2° cargo da Promotoria de Justiça de Paragominas, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça RODIER BARATA 
ATAIDE no município de Belém, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5248/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Nazareno Barros André para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO 
BARROS ANDRÉ no município de Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de São João de Pirabas, no período de 
1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5250/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Margareth Puga Cardoso Sinimbu para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 
para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça MARGARETH 
PUGA CARDOSO SINIMBU no município de Belém, no período de 
1°/1 a 9/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5251/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Carmen 
Burle da Mota Paes para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 57, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para exercer, cumulativamente, o 1° cargo da 
Promotoria de Justiça de Breves e o cargo da Promotoria de 
Justiça de Bagre, em virtude, respectivamente, da atuação da 
Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES e da licença 
da Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, no 
período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5254/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos município de Rio Maria e 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 57, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para exercer, cumulativamente, os 1° e 2° cargos da 
Promotoria de Justiça de Xinguara, em virtude da atuação dos 
Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO E FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, respectivamente, nos municípios 
Rio Maria e Ananindeua, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR, no período de 7/1 
a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5254/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos município de Rio Maria e 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 57, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para exercer, cumulativamente, os 1° e 2° cargos da 

Promotoria de Justiça de Xinguara, em virtude da atuação dos 
Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO E FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, respectivamente, nos municípios 
Rio Maria e Ananindeua, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR, no período de 7/1 
a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5260/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Nazareno Barros André para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de 
Igarapé-Miri, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOSÉ 
NAZARENO BARROS ANDRÉ no município Belém, no período de 
7 a 25/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210309

PORTARIA: 418/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
À PROMOTORA DE JUSTIÇA POLYANA BRASIL MACHADO DE 
SOUZA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210314

PORTARIA: 419/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991230/FRACIORLIS FREITAS VIANA (OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210315

PORTARIA: 420/2011
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210316
Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: Cessão do espaço físico da Faculdade Pan Americana, 
de forma gratuita, para funcionamento do Núcleo Permanente 
do Programa “O Ministério Público e a Comunidade” - NAP de 
Capanema.


